
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

1 

 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление от 03.10.2016  № 1403 

О выдаче разрешения на использование земельного 

участка  
В соответствии со статьѐй 11, частью 1 статьи 39.34 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации, Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 № 
1244 «Об утверждении Правил выдачи разрешения на ис-
пользование земель или земельного участка, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности», 
пунктом 27 части 1 статьи 39 Устава городского округа 
ЗАТО Звѐздный и на основании заявления директора ООО 
«Энергосервис Звѐздного» от 09.09.2016 № СЭД-07-10.1-
106 администрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-
ды администрации ЗАТО Звѐздный: 

в срок до 03.10.2016 подготовить и выдать разрешение 
на использование земельного участка, расположенного в 
кадастровом квартале 59:41:0010001 по адресу: Пермский 
край, п. Звѐздный, пер. Большой Каретный; 

в течение 10 (десяти) дней со дня выдачи разрешения на 
использование земельного участка направить копию на-
стоящего постановления в Управление Росреестра по 
Пермскому краю, уполномоченное на осуществление госу-
дарственного земельного надзора. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-
ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 
 

Постановление от 03.10.2016  № 1404 

Об утверждении Схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории ЗАТО 

Звѐздный  
В соответствии со статьѐй 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации и на основании заявления 
директора ООО «УралЗемЦентр» Селивановой Н.А. от 
20.09.2016 № СЭД-07-10.1-113 администрация ЗАТО 
Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Схему расположения 
земельного участка площадью 1258 кв.м, категория земель: 
земли населѐнных пунктов, разрешѐнное использование: 
дачные дома сезонного пребывания с садовыми или 
дачными земельными участками, расположенного на 
кадастровом плане территории кадастрового квартала 
59:41:0010001 по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 
1 массив зоны огородничества, участок № 708, зона 
садовых и дачных участков  (Д-1). 

 
В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 03.10.2016 № 1403 «О выдаче разрешения на использование земельного участка » 1 

Постановление от 03.10.2016 № 1404 «Об утверждении Схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории ЗАТО Звѐздный» 
1 

Постановление от 03.10.2016 № 1405 «Об утверждении Схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории ЗАТО Звѐздный» 
2 

Постановление от 03.10.2016 № 1406 «Об утверждении Схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории ЗАТО Звѐздный» 
2 

Постановление от 04.10.2016 № 1412 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

05.07.2016 № 938» 
2 

Постановление от 04.10.2016 № 1414 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 10.12.2015 

№ 1782 «О реализации в ЗАТО Звѐздный подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильѐм 

категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-

2020 годы, утверждѐнной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050» 

3 

Постановление от 04.10.2016 № 1415 «Об утверждении Изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения до-

полнительного образования Центр детского творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнный поста-

новлением администрации ЗАТО Звѐздный от 06.05.2015 № 711, и признании утратившим силу постановления админист-

рации ЗАТО Звѐздный от 19.09.2016 № 1316» 

5 

Постановление от 05.10.2016 № 1418 «О присвоении адреса объекту недвижимости (земельному участку)» 7 

Постановление от 05.10.2016 № 1419 «О проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного 

участка, расположенного на территории ЗАТО Звѐздный» 
7 

Постановление от 05.10.2016 № 1424 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

19.04.2016 № 562 «Об утверждении Положения о стимулировании труда руководителей муниципальных бюджетных учре-

ждений образования ЗАТО Звѐздный» 

8 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

2 

 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 
среды администрации ЗАТО Звѐздный направить 
настоящее постановление в течение 5 (пяти) рабочих дней 
со дня его принятия в Филиал ФГБУ «Федеральная 
кадастровая палата Росреестра» по Пермскому краю, 
уполномоченный в области государственного кадастрового 
учѐта недвижимого имущества и ведения государственного 
кадастра недвижимости. 

3. Наделить ООО «УралЗемЦентр» правом на 
обращение без доверенности с заявлением о 
государственной регистрации права муниципальной 
собственности на образуемый земельный участок. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации ЗАТО 
Звѐздный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 
 

Постановление от 03.10.2016  № 1405 

Об утверждении Схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории ЗАТО 

Звѐздный  
В соответствии со статьѐй 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации и на основании заявления 
директора ООО «УралЗемЦентр» Селивановой Н.А. от 
20.09.2016 № СЭД-07-10.1-113 администрация ЗАТО 
Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Схему расположения 
земельного участка площадью 148 кв.м, категория земель: 
земли населѐнных пунктов, разрешѐнное использование: 
дачные дома сезонного пребывания с садовыми или 
дачными земельными участками, расположенного на 
кадастровом плане территории кадастрового квартала 
59:41:0010001 по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 
2 массив зоны огородничества, участок № 796, зона 
садовых и дачных участков  (Д-1). 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 
среды администрации ЗАТО Звѐздный направить 
настоящее постановление в течение 5 (пяти) рабочих дней 
со дня его принятия в Филиал ФГБУ «Федеральная 
кадастровая палата Росреестра» по Пермскому краю, 
уполномоченный в области государственного кадастрового 
учѐта недвижимого имущества и ведения государственного 
кадастра недвижимости. 

3. Наделить ООО «УралЗемЦентр» правом на 
обращение без доверенности с заявлением о 
государственной регистрации права муниципальной 
собственности на образуемый земельный участок. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации ЗАТО 
Звѐздный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 
 

Постановление от 03.10.2016  № 1406 

Об утверждении Схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории ЗАТО 

Звѐздный  
В соответствии со статьѐй 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации и на основании заявления 

директора ООО «УралЗемЦентр» Селивановой Н.А. от 
19.09.2016 № СЭД-07-10.1-112 администрация ЗАТО 
Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Схему расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории 
кадастрового квартала 59:41:0010001, образованного в 
результате раздела земельного участка с кадастровым 
номером 59:41:0010001:6944, площадью 527 кв.м, 
категория земель: земли населѐнных пунктов, разрешѐнное 
использование: дачные дома сезонного пребывания с 
садовыми или дачными земельными участками, 
расположенного по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 3 
массив зоны огородничества, участок № 58, зона садовых и 
дачных участков (Д-1). 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 
среды администрации ЗАТО Звѐздный направить 
настоящее постановление в течение 5 (пяти) рабочих дней 
со дня его принятия в Филиал ФГБУ «Федеральная 
кадастровая палата Росреестра» по Пермскому краю, 
уполномоченный в области государственного кадастрового 
учѐта недвижимого имущества и ведения государственного 
кадастра недвижимости. 

3. Наделить ООО «УралЗемЦентр» правом на 
обращение без доверенности с заявлением о 
государственной регистрации права муниципальной 
собственности на образуемый земельный участок. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации ЗАТО 
Звѐздный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 
 

Постановление от 04.10.2016  № 1412 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 05.07.2016 № 938  
В соответствии с Правилами землепользования и за-

стройки, утверждѐнными решением Думы ЗАТО Звѐздный 
от 30.12.2013 № 121, Уставом городского округа ЗАТО 
Звѐздный администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. В постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
05.07.2016 № 938 «Об изменении вида разрешѐнного ис-
пользования земельных участков с кадастровыми номера-
ми 59:41:0020001:1046, 59:41:0020001:1047, 59:41: 
0020001:1056, 59:41:0020001:1179, 59:41:0020001:1197, 
59:41:0020001:1199» внести следующие изменения: 

в пунктах 1-6 слова «под индивидуальное жилищное 
строительство.» заменить словами «индивидуальные жи-
лые дома с придомовыми участками.». 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 
среды администрации ЗАТО Звѐздный направить 
настоящее постановление в течение 5 (пяти) рабочих дней 
со дня его подписания в орган, осуществляющий 
государственный кадастровый учѐт недвижимого 
имущества. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 05.07.2016. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-
ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

3 

 

Постановление от 04.10.2016  № 1414 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 10.12.2015 № 1782 «О реализации в 

ЗАТО Звѐздный подпрограммы «Выполнение государст-

венных обязательств по обеспечению жильѐм категорий 

граждан, установленных федеральным законодательст-

вом» федеральной целевой программы «Жилище» на 

2015-2020 годы, утверждѐнной Постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050» 
В соответствии с Постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 05.07.2016 № 629 «О внесении из-
менений в Правила выпуска и реализации государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации подпро-
граммы «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильѐм категорий граждан, установленных 
федеральным законодательством» федеральной целевой 
программы «Жилище» на 2015-2020 годы» администрация 
ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. В постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
10.12.2015 № 1782 «О реализации в ЗАТО Звѐздный под-
программы «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильѐм категорий граждан, установленных 
федеральным законодательством» федеральной целевой 
программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утверждѐнной 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.12.2010 № 1050» (далее - Постановление) внести сле-
дующие изменения: 

абзац 2 пункта 2.4 Постановления изложить в следую-
щей редакции: 

«о постановке (об отказе в постановке) на учѐт, снятии с 
учѐта граждан, претендующих на получение социальной 
выплаты для приобретения жилого помещения за граница-
ми ЗАТО Звѐздный, в порядке, предусмотренном Приказом 
Минстроя России от 15.09.2015 № 661/пр;»;  

пункт 2.4 Постановления дополнить абзацем следующе-
го содержания: 

«об утверждении Списка граждан-участников Подпро-
граммы, изъявивших желание получить государственный 
жилищный сертификат в планируемом году.»; 

после пункта 2 дополнить Постановление пунктом 2_1 
следующего содержания: 

«2_1. Отделу бухгалтерского учѐта и отчѐтности адми-
нистрации ЗАТО Звѐздный осуществлять учѐт, хранение и 
уничтожение бланков государственных жилищных серти-
фикатов в порядке, предусмотренном Приказом Минстроя 
России от 21.09.2015 № 673/пр «Об утверждении Порядка 
учѐта, хранения и уничтожения бланков государственных 
жилищных сертификатов о предоставлении социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения, выдаваемых 
гражданам-участникам подпрограммы «Выполнение госу-
дарственных обязательств по обеспечению жильѐм катего-
рий граждан, установленных федеральным законодательст-
вом» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-
2020 годы».»; 

Порядок оформления, выдачи и вручения государствен-
ных жилищных сертификатов гражданам-участникам Под-
программы, утверждѐнный Постановлением, изложить в 
новой редакции согласно Приложению к Постановлению. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и 
утверждения Сводного списка граждан-получателей госу-
дарственных жилищных сертификатов в рамках Подпро-
граммы. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования.  

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 

Приложение к 
постановлению администрации  

ЗАТО Звѐздный 
от 04.10.2016 № 1414 

 
«УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  
ЗАТО Звѐздный  

от 10.12.2015 № 1782 
 

Порядок 
оформления, выдачи и вручения государственных жилищных 

сертификатов гражданам-участникам Подпрограммы 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунк-
тами 32, 42 Правил выпуска и реализации государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению 
жильѐм категорий граждан, установленных федеральным за-
конодательством» федеральной целевой программы «Жили-
ще» на 2015-2020 годы, утверждѐнных Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 «О не-
которых вопросах реализации подпрограммы «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильѐм кате-
горий граждан, установленных федеральным законодательст-
вом» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-
2020 годы» (далее – Правила, Подпрограмма), и определяет 
процедуру оформления, выдачи и вручения государственных 
жилищных сертификатов. 

2. Оформление, выдача и вручение государственных жи-
лищных сертификатов гражданам-участникам Подпрограммы 
осуществляется сектором жилищных и имущественных отно-
шений администрации ЗАТО Звѐздный (далее – Сектор) в со-
ответствии со Сводным списком граждан-получателей госу-
дарственных жилищных сертификатов в планируемом году в 
2-месячный срок с даты получения бланков государственных 
жилищных сертификатов от государственного заказчика Под-
программы. 

3. Для получения государственного жилищного сертифи-
ката граждане-участники Подпрограммы, включѐнные в 
Сводный список граждан-получателей государственных жи-
лищных сертификатов в планируемом году, представляют в 
Сектор следующие документы: 

а) заявление (рапорт) по форме согласно Приложению 5 к 
Правилам; 

б) документы, удостоверяющие личность гражданина-
участника Подпрограммы и членов его семьи; 

в) выписка из домовой книги и копия финансового лицево-
го счѐта; 

г) документы, подтверждающие родственные отношения 
гражданина-участника Подпрограммы и лиц, указанных им в 
качестве членов семьи; 

д) документы, подтверждающие признание членами семьи 
гражданина-участника Подпрограммы иных лиц, указанных 
им в качестве членов семьи; 

е) копия документа, подтверждающего право на получение 
дополнительной площади жилого помещения (в случаях, ко-
гда такое право предоставлено законодательством Российской 
Федерации); 

ж) обязательство о расторжении договора социального 
найма жилого помещения, договора найма специализирован-
ного жилого помещения или обязательство о заключении до-
говора о безвозмездном отчуждении в муниципальную собст-
венность жилого помещения, принадлежащего гражданину и 
(или) членам его семьи на праве собственности без установ-
ленных обременений по формам, установленным Приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хо-
зяйства Российской Федерации от 26.10.2015 № 759/пр «Об 
утверждении форм обязательств о расторжении договора со-
циального найма жилого помещения, договора найма специа-
лизированного жилого помещения и обязательства о заключе-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

4 

 

нии договора о безвозмездном отчуждении в муниципальную 
собственность жилого помещения, принадлежащего гражда-
нину и (или) членам его семьи на праве собственности без ус-
тановленных обременений, предоставляемых гражданами, 
подлежащими переселению из закрытых административно-
территориальных образований или территорий, ранее входив-
ших в границы закрытых административно-территориальных 
образований». 

4. Сектор не позднее 3 (трѐх) рабочих дней с даты поступ-
ления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, 
запрашивает в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке сведения о жилых помещениях, находя-
щихся в собственности у гражданина-участника Подпрограм-
мы и (или) членов его семьи, указанных в заявлении (рапорте), 
представляемом в соответствии с подпунктом «а» пункта 3 на-
стоящего Порядка, а также о гражданско-правовых сделках, 
приведших к отчуждению жилых помещений, совершѐнных 
указанными гражданами. При этом указанные сведения граж-
дане-участники Подпрограммы вправе представлять по собст-
венной инициативе. 

Выдача государственного жилищного сертификата граж-
данину-участнику Подпрограммы осуществляется не позднее 
1 (одного) рабочего дня после получения Сектором всех за-
прошенных документов. 

5. Основанием для отказа в выдаче государственного жи-
лищного сертификата является непредставление или неполное 
представление документов, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка, а также выявление недостоверности сведений, со-
держащихся в заявлении. 

В случае отказа в выдаче государственного жилищного 
сертификата гражданину-участнику Подпрограммы Сектором 
направляется уведомление в письменной форме в течение 5 
(пяти) рабочих дней с даты принятия соответствующего ре-
шения. 

6. Оформление государственных жилищных сертификатов 
осуществляется в соответствии с Приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-
ской Федерации от 22.10.2015 № 756/пр «Об утверждении 
форм бланков государственных жилищных сертификатов о 
предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения, выдаваемых гражданам-участникам подпрограм-
мы «Выполнение государственных обязательств по обеспече-
нию жильѐм категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» федеральной целевой программы «Жи-
лище» на 2015-2020 годы, и порядков их заполнения». 

При заполнении бланков государственных жилищных сер-
тификатов используется Автоматизированная информацион-
ная система ведения единого реестра учѐта выданных и опла-
ченных государственных жилищных сертификатов. 

7. Вручение государственных жилищных сертификатов 
осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты под-
писания уполномоченным лицом администрации ЗАТО Звѐзд-
ный бланков государственных жилищных сертификатов. 

8. Граждане и совершеннолетние члены их семей обраща-
ются за получением государственного жилищного сертифика-
та лично с предъявлением документов, удостоверяющих лич-
ность, либо через представителя, доверенность которого удо-
стоверена в соответствии с федеральным законодательством.  

9. Учѐт заполненных бланков государственных жилищных 
сертификатов ведѐтся Сектором в Книге учѐта выданных го-
сударственных жилищных сертификатов по форме согласно 
Приложению 4 к Правилам. 

Книга учѐта выданных государственных жилищных сер-
тификатов прошивается и пронумеровывается. Количество 
листов в Книге учѐта выданных государственных жилищных 
сертификатов заверяется на последней странице подписью 
должностного лица и оттиском печати Сектора. 

Факт получения государственного жилищного сертифика-
та гражданином-участником Подпрограммы подтверждается 
его подписью (подписью уполномоченного им лица) в Книге 
учѐта выданных государственных жилищных сертификатов. 

10. При получении сертификата граждане и члены их се-
мей информируются о порядке и условиях получения соци-
альной выплаты по этому сертификату. 

Граждане и члены их семей в подтверждение того, что оз-
накомлены с условиями Подпрограммы, обязуются их выпол-
нять, а также сведения, содержащиеся в государственном жи-
лищном сертификате, ими проверены и достоверны, ставят 
подписи на оборотной стороне государственного жилищного 
сертификата. 

Корешки государственных жилищных сертификатов под-
шиваются Сектором в учѐтные дела граждан-участников Под-
программы, которые хранятся в Секторе не менее 10 лет с мо-
мента снятия с учѐта граждан, имеющих право на переселение 
из ЗАТО Звѐздный.».  

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  
ЗАТО Звѐздный 

от 04.10.2016 № 1414 
 

Порядок 
формирования и утверждения  

Сводного списка граждан-получателей государственных  
жилищных сертификатов в рамках Подпрограммы 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунк-

тами 24, 27(1), 29 Правил выпуска и реализации государст-
венных жилищных сертификатов в рамках реализации под-
программы «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильѐм категорий граждан, установленных фе-
деральным законодательством» федеральной целевой про-
граммы «Жилище» на 2015-2020 годы, утверждѐнных Поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
21.03.2006 № 153 «О некоторых вопросах реализации подпро-
граммы «Выполнение государственных обязательств по обес-
печению жильѐм категорий граждан, установленных феде-
ральным законодательством» федеральной целевой програм-
мы «Жилище» на 2015-2020 годы» (далее – Правила, Подпро-
грамма) и определяет порядок формирования и утверждения 
Сводного списка граждан-получателей государственных жи-
лищных сертификатов в рамках Подпрограммы. 

2. В целях организации работы по выдаче сертификатов в 
планируемом году сектором жилищных и имущественных от-
ношений администрации ЗАТО Звѐздный (далее - Сектор) 
формируется Список граждан-участников Подпрограммы, 
изъявивших желание получить государственный жилищный 
сертификат в планируемом году. 

Для включения в Список граждан-участников Подпро-
граммы, изъявивших желание получить государственный жи-
лищный сертификат в планируемом году, граждане-участники 
Подпрограммы в период с 1 января по 1 июля года, предшест-
вующего планируемому, представляют в Сектор заявление о 
выделении сертификата в планируемом году. 

Список граждан-участников Подпрограммы, изъявивших 
желание получить государственный жилищный сертификат в 
планируемом году, формируется в порядке очерѐдности, уста-
новленной исходя из времени принятия решения о постановке 
на учѐт граждан, претендующих на получение социальной вы-
платы, с учѐтом пункта 2.6 статьи 7 Закона Российской Феде-
рации от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-
территориальном образовании» и частей 2 и 3 статьи 3 Феде-
рального закона от 29.12.2014 № 454-ФЗ «О внесении измене-
ний в Закон Российской Федерации «О закрытом администра-
тивно-территориальном образовании», в статью 17 Федераль-
ного закона «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» и об обеспечении 
мер государственной поддержки в отношении отдельных ка-
тегорий граждан» по форме согласно Приложению 1 к на-
стоящему Порядку и утверждается решением Сектора до 1 ав-
густа года, предшествующего планируемому. 

consultantplus://offline/ref=D3689B3E9A3C82D50538C6CD80F0543D405B72C03D6059AFBE48A1DF502F15BB0816919415FDF6B7zCa0N
consultantplus://offline/ref=D3689B3E9A3C82D50538C6CD80F0543D405472CF316559AFBE48A1DF502F15BB0816919415FDF7B8zCa6N
consultantplus://offline/ref=D3689B3E9A3C82D50538C6CD80F0543D405472CF316559AFBE48A1DF502F15BB0816919415FDF7B8zCa9N


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

5 

 

Сведения о количестве граждан, включѐенных в Список 
граждан-участников Подпрограммы, изъявивших желание по-
лучить государственный жилищный сертификат в планируе-
мом году, представляются государственному заказчику Под-
программы до 1 сентября года, предшествующего планируе-
мому. 

3. На основании утверждѐнного Списка граждан-
участников Подпрограммы, изъявивших желание получить 
государственный жилищный сертификат в планируемом году, 
в пределах предусмотренных на планируемый год средств на 
предоставление социальных выплат в рамках Подпрограммы 
Сектор в 10-дневный срок после получения контрольных цифр 
бюджетных средств формирует Сводный список граждан–
получателей государственных жилищных сертификатов в 
планируемом году по форме согласно приложению 2 к на-
стоящему Порядку. 

Сводный список граждан–получателей государственных 
жилищных сертификатов в планируемом году утверждается 
постановлением администрации ЗАТО Звѐздный. 

Гражданам–участникам Подпрограммы обеспечивается 
доступ к Сводному списку граждан–получателей государст-
венных жилищных сертификатов в планируемом году путѐм 
размещения в здании администрации ЗАТО Звѐздный и на 
официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО 
Звѐздный в информационно-телекоммуникационной сети Ин-
тернет следующих сведений:  

а) фамилия, имя и отчество; 
б) количественный состав семьи; 
в) дата постановки на учѐт. 
Расчѐт социальных выплат для граждан–участников Под-

программы,  включѐнных в Сводный список граждан-
получателей государственных жилищных сертификатов в 
планируемом году, осуществляется исходя из норматива 
стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Российской 
Федерации, действующего на дату утверждения указанного 
списка. 

Приложение 1  
к Порядку формирования и утверждения  

Сводного списка граждан-получателей  
государственных жилищных ,сертификатов  

в рамках  Подпрограммы 
 

Список граждан–участников подпрограммы «Выполнение го-
сударственных обязательств по обеспечению жильѐм катего-
рий граждан, установленных федеральным законодательст-
вом» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-
2020 годы, утверждѐнной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050», изъявивших 
желание получить государственный жилищный сертификат  

в __________ году, по ЗАТО Звѐздный Пермского края 

№ 
п/п 

Ф.И.О 
Состав 
семьи 

Номер 
учѐтного 

дела 

Дата  
постановки 

на учѐт 
Очерѐдность 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

 
Приложение 2  

к Порядку формирования и утверждения  
Сводного списка граждан-получателей  

государственных жилищных сертификатов  
в рамках Подпрограммы 

 

СВОДНЫЙ СПИСОК 
граждан-получателей государственных жилищных сертифика-

тов в рамках подпрограммы «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильѐм категорий граждан, ус-
тановленных законодательством» федеральной целевой про-

граммы «Жилище» на 2015-2020 годы, утверждѐнной  

Постановлением Правительства Российской Федерации  
от 17.12.2010 № 1050»  

на _________ год 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О 
Состав 
семьи, 

чел. 

Дата  
постановки 

на учѐт 
Очерѐдность 

Размер со-
циальной 
выплаты 

(руб.) 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

 

Постановление от 04.10.2016  № 1415 

Об утверждении Изменений в Устав муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

Центр детского творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный 

Пермского края, утверждѐнный постановлением адми-

нистрации ЗАТО Звѐздный от 06.05.2015 № 711, и при-

знании утратившим силу постановления администра-

ции ЗАТО Звѐздный от 19.09.2016 № 1316 
С целью приведения Устава муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного образования Центр дет-
ского творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный Пермского 
края в соответствие с законодательством Российской Фе-
дерации, в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 39 
Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края 
администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Изменения в Устав муници-
пального бюджетного учреждения дополнительного обра-
зования Центр детского творчества «Звѐздный» ЗАТО 
Звѐздный Пермского края, утверждѐнный постановлением 
администрации ЗАТО Звѐздный от 06.05.2015 № 711 «Об 
утверждении Устава МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный» (далее – 
изменения в Устав МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный»).  

2. Уполномочить директора муниципального бюджет-
ного учреждения дополнительного образования Центр дет-
ского творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный Пермского 
края Мохову Г.В. выступить заявителем при внесении из-
менений в Устав МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный». 

3. Постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
19.09.2016 № 1316 «Об утверждении Изменений в Устав 
муниципального бюджетного учреждения дополнительно-
го образования Центр детского творчества «Звѐздный» ЗА-
ТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнный постановле-
нием администрации ЗАТО Звѐздный от 06.05.2015 № 711» 
признать утратившим силу. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления осуществ-
ляю лично. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный  
от 04.10.2016 № 1415 

 

Изменения 
в Устав муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Центр детского  

творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный Пермского края 
 

Пункт 6.2 после абзаца 13 дополнить абзацем следующего со-
держания: 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

6 

 

«согласование Программы развития Центра.»; 
в пункте 6.9 слова «, Попечительский совет» исключить; 
пункт 6.22 дополнить абзацем следующего содержания: 
«принимает отчѐт о результатах самообследования Центра.»; 
пункт 6.36 исключить; 
разделы 10, 11 изложить в следующей редакции: 

           

«10. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ И ПЕРЕЧЕНЬ ЛОКАЛЬНЫХ АК-
ТОВ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЦЕНТРА 

 

10.1. Центр принимает локальные нормативные акты (да-
лее – Локальные акты), содержащие нормы, регулирующие 
образовательные отношения и иную деятельность, осуществ-
ляемую Центром, в пределах своей компетенции в соответст-
вии с законодательством Российской Федерации, в порядке, 
установленном настоящим Уставом. 

В Центре устанавливается следующий порядок разработки 
и принятия локальных нормативных актов: 

инициатором подготовки Локальных актов могут быть: 
учредитель, органы управления образованием, администрация 
Центра в лице еѐ директора, заместителя директора, органы 
коллегиального управления Центра, участники образователь-
ных отношений. Основанием для подготовки Локального акта 
могут также являться изменения в законодательстве Россий-
ской Федерации (внесение изменений, издание новых норма-
тивных правовых актов).  

Проект Локального акта готовится отдельным работником 
или группой работников по поручению директора Центра, а 
также органом коллегиального управления, который выступил 
с соответствующей инициативой.  

Подготовка проекта Локального акта включает в себя изу-
чение законодательных и иных нормативных актов, локаль-
ных актов Центра, регламентирующих те вопросы, которые 
предполагается отразить в проекте нового акта, и на этой ос-
нове выбор его вида, содержания и представление его в пись-
менной форме. Срок, ответственные и план разработки проек-
та Локального акта устанавливается приказом директора Цен-
тра. Подготовка наиболее важных Локальных актов (проектов 
решений собраний, педсоветов, органов коллегиального 
управления, приказов, положений, правил) должна основы-
ваться на результатах анализа основных сторон деятельности 
Центра, тенденций еѐ развития и сложившейся ситуации. 

Проект Локального акта может быть представлен на обсу-
ждение. Формы представления для обсуждения могут быть 
различными, например, размещение проекта Локального акта 
на информационном стенде в месте, доступном для всеобщего 
обозрения, на сайте Центра, направление проекта заинтересо-
ванным лицам, проведение соответствующего собрания с кол-
лективным обсуждением проекта Локального акта и т.д. 

В целях учѐта мнения родителей (законных представите-
лей) обучающихся (в том числе с целью защиты прав обу-
чающихся) в Центре, работников Центра при принятии Ло-
кальных актов, затрагивающих права обучающихся в Центре и 
работников Центра, настоящим Уставом предусматривается 
согласование Локальных актов с коллегиальными органами 
управления Центра, а также в порядке и в случаях, которые 
предусмотрены трудовым законодательством. 

Локальные акты, затрагивающие права обучающихся и ро-
дителей (законных представителей), согласовываются Сове-
том Центра. 

При принятии локальных актов, затрагивающих права ра-
ботников Центра, учитывается мнение Педагогического сове-
та, Общего собрания работников Центра. 

Локальные акты Центра могут приниматься директором, 
Общим собранием работников Центра, Советом Центра, Педа-
гогическим советом, Методическим советом, Художествен-
ным советом, наделѐнным полномочиями по принятию Ло-
кальных актов в соответствии с настоящим Уставом - по 
предметам их ведения и компетенции. 

Не применяются и подлежат отмене Локальные акты, 
ухудшающие положение работников или обучающихся Цен-
тра по сравнению с трудовым законодательством, коллектив-

ным договором, соглашениями, законодательством об образо-
вании, а также Локальные акты, принятые с нарушением по-
рядка учѐта мнения представительного органа работников. 

Прошедший процедуру принятия Локальный акт утвер-
ждается директором Центра. Процедура утверждения оформ-
ляется либо подписью, либо приказом. 

Локальный акт вступает в силу с момента, указанного в 
нѐм, либо, в случае отсутствия такого указания, по истечении 
7 календарных дней с даты принятия данного Локального ак-
та. Датой принятия Локального акта, утверждѐнного директо-
ром Центра, является дата такого утверждения. 

После утверждения Локального акта проводится процеду-
ра ознакомления с ним участников образовательных отноше-
ний, на которых распространяются положения данного Ло-
кального акта. Ознакомление с Локальным актом работников 
Центра оформляется в виде росписи ознакомляемых лиц с 
указанием даты ознакомления либо на самом Локальном акте, 
либо на отдельном листе ознакомления, прилагаемым к нему. 
Ознакомление родителей (законных представителей) обучаю-
щихся, обучающихся – путѐм размещения локальных норма-
тивных актов на официальном сайте и на информационных 
стендах Центра, другими способами. 

Центр принимает следующие виды Локальных актов: по-
ложения, правила, инструкции, регламенты, порядки, образо-
вательные программы, иные документы. 

Указанный перечень видов Локальных актов не является ис-
черпывающим, в зависимости от конкретных условий деятель-
ности Центра им могут приниматься иные Локальные акты. 

Изменения в Локальные акты Центра вносятся в порядке, 
аналогичном порядку разработки и принятия Локальных ак-
тов, установленном настоящим Уставом. 

10.2. В своей непосредственной деятельности Центр руко-
водствуется следующими локальными нормативно-правовыми 
актами: 

Уставом; 
договорами (Коллективным договором; договором с Учре-

дителем, трудовыми договорами с работниками Центра, дого-
ворами с родителями (законными представителями) несовер-
шеннолетних обучающихся, иными договорами); 

актами, регламентирующими внутренний трудовой распо-
рядок Центра (Правилами внутреннего трудового распорядка, 
штатным расписанием, должностными инструкциями); 

планами работ (учебным планом, годовым календарным 
учебным графиком); 

положениями (Об общем собрании трудового коллектива, 
О системе оплаты труда и стимулирования работников, О Со-
вете Центра, О Педагогическом совете, О Методическом сове-
те, О Художественном совете, О Муниципальной службе 
примирения, Об оказании дополнительных (платных) образо-
вательных и иных платных услуг, О добровольных пожертво-
ваниях и целевых взносах, О порядке аттестации педагогиче-
ских работников, О структурных подразделениях Центра, О 
конкурсах, О продолжительности занятий и нагрузке обучаю-
щегося, О методическом объединении, О просмотре и выстав-
ках работ обучающихся Центра, О внутреннем контроле Цен-
тра, О порядке отчисления обучающихся, О ведении журнала 
учѐта работы преподавателя, О комиссии по урегулированию 
споров, Об антикоррупции, О конфликте интересов педагоги-
ческих работников, О кодексе профессиональной этики педа-
гогических работников и другими); 

правилами (Поведения обучающихся, Поощрения и нало-
жения взыскания обучающихся); 

документами, направленными на обеспечение безопасно-
сти (Правила охраны труда, техники безопасности и противо-
пожарной защиты, инструкции по технике безопасности, ох-
ране труда и пожарной безопасности). 

10.3. Деятельность Центра может регламентироваться 
иными актами, издаваемыми органами управления Центра в 
пределах своей компетенции в порядке, предусмотренном за-
конодательством Российской Федерации, Пермского края и 
настоящим Уставом. 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

7 

 

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Требования настоящего Устава обязательны для всех ра-
ботников Центра, обучающихся, родителей (законных пред-
ставителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Во всех вопросах, не урегулированных настоящим Уста-
вом, Центр руководствуется действующим законодательством 
Российской Федерации.». 

 
Постановление от 05.10.2016  № 1418 

О присвоении адреса объекту недвижимости (земель-
ному участку) 

В соответствии с Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утвержде-
нии Правил присвоения, изменения и аннулирования адре-
сов», Правилами присвоения, изменения и аннулирования 
адресов на территории ЗАТО Звѐздный Пермского края, 
утверждѐнными постановлением администрации ЗАТО 
Звѐздный от 19.04.2016 № 557, пунктом 28 части 1 статьи 
40 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского 
края и на основании заявления Бабушкина С.Н. от 
12.09.2016 № СЭД-01-15-499 администрация ЗАТО Звѐзд-
ный постановляет: 

1. Присвоить объекту недвижимости (земельному уча-
стку) с кадастровым номером 59:41:0010001:8121, площа-
дью 20016 кв.м, категория земель: земли населѐнных пунк-
тов, разрешѐнное использование: личное подсобное хозяй-
ство, (далее - объект), адрес: Пермский край, п. Звѐздный, 
ул. Лесная, 10/1.  

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-
ды администрации ЗАТО Звѐздный разместить сведения об 
адресе объекта в течение 3 (трѐх) дней со дня принятия на-
стоящего постановления в федеральной информационной 
адресной системе (ФИАС). 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-
ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 
 

Постановление от 05.10.2016  № 1419 

О проведении открытого аукциона на право заключе-
ния договора аренды земельного участка, расположен-
ного на территории ЗАТО Звѐздный 

В соответствии со статьями 447-449 Гражданского ко-
декса Российской Федерации, главой V.1 Земельного ко-
декса Российской Федерации администрация ЗАТО Звѐзд-
ный постановляет: 

1. Провести открытый аукцион на право заключения до-
говора аренды земельного участка, расположенного по ад-
ресу: Пермский край, пгт Звѐздный, с кадастровым номе-
ром 59:41:0010001:8862, категория земель: земли населѐн-
ных пунктов, разрешѐнное использование: размещение ле-
сопитомников, лесопарков, дендропарков, садов, рощ, во-
доѐмов, прокладка дорожно-тропиночной сети, лыжных 
трасс, велосипедных и беговых дорожек, площадью 24 784 
кв.м, с открытой формой подачи предложений о размере 
ежегодной арендной платы (далее – Аукцион). 

2. Установить начальную цену ежегодной арендной 
платы в размере 279 811,00 рублей, без НДС. 

3. Установить величину повышения начальной цены 
ежегодной арендной платы («шаг аукциона») в размере 
8 394,33 рублей. 

4. Установить сумму задатка в размере 55962,20 рублей. 

5. Назначить комиссию по проведению Аукциона в сле-
дующем составе: 
председатель комиссии:  Поляков Г.И., первый замести-

тель главы администрации ЗАТО Звѐздный;  
заместитель председателя: Голубцов Н.В., заместитель 

главы администрации ЗАТО Звѐздный по 
правовым вопросам, руководитель юридиче-
ского отдела администрации ЗАТО Звѐздный;  

секретарь комиссии:  Сошко Е.В., ведущий специалист 
– специалист в сфере закупок юридического 
отдела администрации ЗАТО Звѐздный; 
Моторина А.И., консультант юридического 
отдела администрации ЗАТО Звѐздный (при 
отсутствии Сошко Е.В.); 

члены комиссии:  Ашихмина Ю.А., заместитель ру-
ководителя юридического отдела админист-
рации ЗАТО Звѐздный; 
Миронова Н.М., заведующий отделом зем-
леустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный;  
Солдатченко А.Н., заместитель главы адми-
нистрации ЗАТО Звѐздный по финансовым 
вопросам, руководитель финансового отдела 
администрации ЗАТО Звѐздный; 

аукционист:  Третьякова М.А., ведущий специалист по 
охране окружающей среды отдела землеуст-
ройства и охраны окружающей среды адми-
нистрации ЗАТО Звѐздный. 

6. Первому заместителю главы администрации ЗАТО 
Звѐздный Полякову Г.И. не позднее 13.10.2016 организо-
вать подготовку и утверждение: 

извещения о проведении Аукциона (далее – Извещение); 
проекта договора аренды земельного участка. 
7. Секретарю комиссии: 
не позднее 14.10.2016 разместить документы, указанные 

в пункте 6 настоящего постановления, на официальном 
сайте Российской Федерации для размещения информации 
о проведении торгов www.torgi.gov.ru; 

в случае определения победителя Аукциона не позднее 
рабочего дня, следующего за днѐм подведения итогов Аук-
циона, направить проект договора аренды земельного уча-
стка в отдел землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный. 

8. Заведующему отделом землеустройства и охраны ок-
ружающей среды администрации ЗАТО Звѐздный Мироно-
вой Н.М. после определения победителя Аукциона и полу-
чения проекта договора аренды земельного участка органи-
зовать: 

в срок, установленный в Извещении, подписание дого-
вора аренды земельного участка с победителем Аукциона; 

передачу земельного участка победителю Аукциона по 
акту приѐма-передачи земельного участка в соответствии с 
договором аренды земельного участка; 

направление копии подписанного с победителем Аук-
циона договора аренды земельного участка не позднее ра-
бочего дня, следующего за днѐм подписания договора 
аренды земельного участка, в отдел бухгалтерского учѐта и 
отчѐтности администрации ЗАТО Звѐздный. 

9. Заместителю главы администрации ЗАТО Звѐздный 
по развитию территории, руководителю отдела по связям с 
общественностью и внутренней политике администрации 
ЗАТО Звѐздный Дружининой М.А. не позднее 14.10.2016 
организовать: 

публикацию Извещения в информационном бюллетене 
ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного»; 

размещение Извещения на официальном сайте ЗАТО 
Звѐздный www.zvezdny.permarea.ru. 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.zvezdny.permarea.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

8 

 

10. Заведующему отделом бухгалтерского учѐта и от-
чѐтности, главному бухгалтеру администрации ЗАТО 
Звѐздный Осиповой М.А. организовать возврат сумм за-
датков заявителям и участникам Аукциона, за исключени-
ем его победителя, в течение 3 (трѐх) рабочих дней соглас-
но Извещению. 

11. Заместителю главы администрации ЗАТО Звѐздный 
по финансовым вопросам, руководителю финансового от-
дела администрации ЗАТО Звѐздный Солдатченко А.Н. ор-
ганизовать контроль поступления денежных средств в счѐт 
арендной платы за земельный участок на условиях, опре-
делѐнных договором аренды земельного участка. 

12. Опубликовать (обнародовать) настоящее постанов-
ление установленным порядком. 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

14. Контроль за исполнением постановления осуществ-
ляю лично. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 

Постановление от 05.10.2016  № 1424 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 19.04.2016 № 562 «Об утверждении 

Положения о стимулировании труда руководителей 

муниципальных бюджетных учреждений образования 

ЗАТО Звѐздный» 

На основании пункта 50 части 1 статьи 38 Устава го-

родского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края админи-

страция ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. В Положение о стимулировании труда руководителей 

муниципальных бюджетных учреждений образования ЗА-

ТО Звѐздный, утверждѐнное  постановлением администра-

ции ЗАТО Звѐздный от 19.04.2016 № 562 «Об  утвержде-

нии Положения о стимулировании труда руководителей 

муниципальных бюджетных учреждений образования ЗА-

ТО Звѐздный» внести следующие изменения: 

Приложения 1, 2, 3, 4 изложить в новой редакции соглас-

но Приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.07.2016. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации  
ЗАТО Звѐздный  
от 05.10.2016 № 1424 

 
Критерии оценки эффективности работы руководителя 

МБДОУ ЦРР детский сад «Радуга», МБДОУ «Детский сад № 4», МБДОУ детский сад «Звѐздочка» (далее - учреждение)  
для назначения стимулирующих выплат по итогам квартала 

 

Критерии Показатели 
Представляемые 

документы 

Шкала 
 показателей, 

% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

1. Соответствие 
деятельности 
дошкольных об-
разовательных 
организаций тре-
бованиям зако-
нодательства 

1.1. Реализация в полном объѐме мероприятий по 
введению федерального государственного обра-
зовательного стандарта дошкольного образова-
ния (далее - ФГОС ДО) 

Справка учреждения о 
выполнении плана-

графика по введению 
ФГОС ДО  

В соответствии с 
планом 

С нарушением 

3 
 

0 

1.2. Наличие на сайтах образовательных органи-
заций актуальной информации, предусмотренной 
законодательством Российской Федерации 

Справка отдела по свя-
зям с общественностью и 
внутренней политике ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

В соответствии с 
требованиями 

Не в полном объѐме 
 

4 
 

0 

1.3. Отсутствие предписаний контрольных и над-
зорных органов 
 

Справка отдела образо-
вания и воспитания ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Отсутствие 
Наличие 

2 
-2 

1.4. Отсутствие объективных жалоб граждан по 
вопросам организации образовательного процес-
са и его результатов 

Справка общего отдела 
администрации ЗАТО 

Звѐздный 

Отсутствие 
Наличие 

3 
0 

2. Выполнение 
муниципального 
задания на ока-
зание муници-
пальных услуг 

2.1. Посещаемость детьми дошкольной образова-
тельной организации в сравнении с  аналогичным 
периодом прошлого года 

Справка учреждения Выше 
На том же уровне 

Ниже 

6 
3 
 

0 

2.2. Наполняемость дошкольной образовательной 
организации в соответствии с предельной напол-
няемостью 

Справка отдела образо-
вания и воспитания ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

100% 
92% и более 
менее 92%  

5 
3 
0 

3. Кадровое со-
стояние в до-
школьных обра-
зовательных ор-
ганизациях 

3.1. Отсутствие вакансий педагогических работ-
ников в образовательной организации 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

0 
6 

3.2. Своевременное прохождение курсов повы-
шения квалификации педагогическими и руково-
дящими работниками 

Справка учреждения 100%  
Менее 100% 

6 
0 

4. Обеспечение в 
дошкольных об-
разовательных 
организациях  
безопасных ус-
ловий пребыва-

4.1. Обеспечение безопасности дошкольной  об-
разовательной организации в соответствии с 
Паспортом безопасности 
 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 

4.2. Организация мер по антитеррористической 
безопасности 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

9 

 

Критерии Показатели 
Представляемые 

документы 

Шкала 
 показателей, 

% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

ния всех участ-
ников образова-
тельного процес-
са 

 министрации ЗАТО 
Звѐздный 

4.3. Организация мер по пожарной безопасности 
 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 

4.4. Наличие системы наружного видеонаблюде-
ния 
 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
0 

4.5. Охрана объекта Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
-2 

5. Создание ус-
ловий для сохра-
нения здоровья 
воспитанников в 
дошкольных об-
разовательных 
организациях 

5.1. Выполнение натуральных норм питания Справка учреждения 100% 
Менее 100% 

4 
0 

5.2. Отсутствие случаев травматизма в образова-
тельном процессе 

Справка учреждения Отсутствие  
Наличие  

2 
0 

5.3. Отсутствие случаев дорожно-транспортного 
травматизма 

Справка учреждения Отсутствие  
Наличие 

2 
0 

5.4. Заболеваемость детей дошкольных образова-
тельных организаций в сравнении с аналогичным 
периодом прошлого года (дней, пропущенных 
одним ребѐнком по болезни в год) 

Справка учреждения с 
отметкой медицинского 

работника  

Ниже  
На уровне 

Выше 

2 
1 
0 

5.5. Доля работников образовательной организа-
ции, прошедших инструктирование или обучение 
для работы с инвалидами по вопросам, связан-
ным с обеспечением доступности для инвалидов 
объектов и услуг в сфере образования в соответ-
ствии с законодательством Российской Федера-
ции и законодательством субъектов Российской 
Федерации, от общего числа работников образо-
вательной организации 

Справка учреждения с 
визой отдела социально-
го развития администра-

ции ЗАТО Звѐздный 

На уровне  
требований 

Ниже 

2 
 

0 
 

6. Эффектив-
ность финансо-
во-
экономической 
деятельности 
дошкольных об-
разовательных 
организаций 

6.1. Увеличение объѐма привлечѐнных внебюд-
жетных средств (спонсорские средства, платные 
услуги и родительская плата) по сравнению с 
аналогичным периодом предшествующего года 
(с нарастающим итогом) 

Справка отдела бухгал-
терского учѐта и отчѐт-

ности  

Выше  
На уровне  

ниже 

5 
3 
0 

6.2. Отношение среднемесячной заработной пла-
ты педагогических работников к средней зара-
ботной плате, установленной в соглашении с 
Министерством образования и науки Пермского 
края и муниципальным образованием 

Справка отдела экономи-
ческого развития адми-
нистрации ЗАТО Звѐзд-

ный 

Выше  
На уровне 

Ниже 

6 
4 
0 

7. Эффектив-
ность системы 
общественного 
управления 

7.1. Регулярное обновление материалов офици-
ального сайта образовательной организации 
 

Справка отдела по свя-
зям с общественностью и 
внутренней политике ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Еженедельно  
1 раз в 10 дней 
Реже 1 раза в 

10 дней 

6 
3 
 

1 

7.2. Презентация опыта работы образовательной 
организации в рамках мероприятий в сфере обра-
зования 

Справка учреждения В наличии 
Отсутствие  

6 
0 

ИТОГО:    80% 

 
Критерии оценки эффективности работы руководителя 

МБДОУ ЦРР детский сад «Радуга», МБДОУ «Детский сад № 4», МБДОУ детский сад «Звѐздочка» (далее - учреждение)  
для назначения стимулирующих выплат по итогам года 

 

Критерии Показатели 
Представляемые  

документы 
Шкала показателей, 

% 

Максимальное  
количество %  
по критерию 

1. Соответствие дея-
тельности дошколь-
ных образовательных 
организаций требова-
ниям законодательства 

1.1.Наличие программы развития образова-
тельной организации 

Программа и отчѐт 
о выполнении 

Наличие  
Отсутствие 

6 
0 

1.2. Наличие внутренней системы оценки 
качества образования 

Положение  Наличие  
Отсутствие  

5 
0 

1.3. Наличие общественной аккредитации 
уровня деятельности образовательной ор-
ганизации 

Документ об обще-
ственной аккреди-

тации 

Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

1.4. Наличие распорядительных докумен-
тов, регламентирующих порядок обеспече-

Справка отдела со-
циального развития 

Наличие  
Отсутствие  

4 
0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

10 

 

Критерии Показатели 
Представляемые  

документы 
Шкала показателей, 

% 

Максимальное  
количество %  
по критерию 

ния условий доступности для инвалидов 
объектов образовательной организации и 
предоставляемых им услуг, а также оказа-
ния при этом необходимой помощи в пре-
одолении барьеров, мешающих получению 
услуг в сфере образования 

администрации  
ЗАТО Звѐздный 

2. Выполнение муни-
ципального задания на 
оказание муниципаль-
ных услуг 

2.1. Охват детей дошкольным образованием 
 

Справка  
отдела образования 
и воспитания адми-

нистрации ЗАТО 
Звѐздный 

100% 
92% и более 
Менее 92% 

3 
2 
1 

3. Инновационная дея-
тельность дошкольных 
образовательных орга-
низаций  

3.1. Разработка педагогическими работни-
ками авторских программ и их внедрение в 
образовательный процесс (имеющие внеш-
ние рецензии) 

Справка учрежде-
ния с перечнем про-

грамм 

Наличие  
Отсутствие 

5 
0 

3.2. Наличие статуса инновационной пло-
щадки различных уровней: 
федеральной экспериментальной (апроба-
ционной) площадки, опорной площадки 
краевого уровня, инновационного центра, 
апробационной площадки 

Справка учрежде-
ния 

Наличие  
Отсутствие 

6 
0 

4. Кадровое состояние 
в дошкольных образо-
вательных организа-
циях 

4.1. Доля молодых специалистов в образо-
вательной организации на уровне среднего 
муниципального показателя 

Справка отдела об-
разования и воспи-
тания администра-

ции ЗАТО Звѐздный 

Выше  
На уровне 

Ниже 

4 
2 
0 

4.2. Соответствие квалификации педагоги-
ческих работников образовательной орга-
низации занимаемым должностям 

Справка учрежде-
ния 

100% 
Менее 100% 

5 
0 

4.3. Положительная динамика доли педаго-
гов с первой и высшей квалификационной 
категориями 

Справка учрежде-
ния 

Выше  
На уровне 

Ниже  

7 
5 
0 

4.4. Наличие победителей конкурса в рам-
ках приоритетного национального проекта 
«Образование», конкурсов профессиональ-
ного мастерства (по итогам текущего учеб-
ного года) 

Справка учрежде-
ния 

Наличие  
Отсутствие  

6 
0 

4.5. Участие в конкурсах и грантах муни-
ципального и регионального уровней 

Справка учрежде-
ния 

Участие  
Не участие 

6 
0 

5. Обеспечение в до-
школьных образова-
тельных организациях  
безопасных условий 
пребывания всех уча-
стников образователь-
ного процесса 

5.1. Организация мер по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, в т.ч. обучение 
персонала действиям при чрезвычайных 
ситуациях и гражданской обороне 

Справка отдела об-
щественной безо-

пасности админист-
рации ЗАТО Звѐзд-

ный 

Без замечаний 
С замечаниями 

2 
0 

5.2. Паспорт безопасности мест массового 
пребывания людей, соответствующий дей-
ствующему законодательству 

Справка отдела об-
щественной безо-

пасности админист-
рации ЗАТО Звѐзд-

ный 

Наличие  
Отсутствие  

 

2 
0 

6. Создание условий 
для сохранения здоро-
вья воспитанников в 
дошкольных образова-
тельных организациях 

6.1. Наличие программ, подпрограмм, про-
екта по сохранению и укреплению здоровья 
обучающихся 

Программа, подпро-
грамма, проект 

Наличие 
Отсутствие 

4 
0 

6.2. Благоустройство территории и здания 
образовательной организации в соответст-
вии с требованиями  

Справка отдела об-
разования и воспи-
тания администра-

ции ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

5 
0 

6.3. Доля работников образовательной ор-
ганизации, прошедших обучение на курсах 
повышения квалификации, направленных 
на реализацию инклюзивного образования 

Справка учрежде-
ния 

Выше  
На уровне 

Ниже  

6 
3 
0 

7. Состояние спортив-
ной и физкультурно-
оздоровительной рабо-
ты в дошкольных об-
разовательных органи-
зациях 

7.1. Развитие спортивной инфраструктуры 
(кабинет ЛФК, благоустроенная спортивная 
площадка, спортивный зал, бассейн, нали-
чие необходимого для реализации образо-
вательной программы спортивного инвен-
таря и оборудования) 

Справка учрежде-
ния 

Положительная ди-
намика 

 

3 

7.2. Реализация программ спортивно-
оздоровительной направленности 

Справка учрежде-
ния 

Наличие  
Отсутствие 

5 
0 

8. Эффективность фи-
нансово-

8.1. Формирование штатного расписания, 
тарификации, положения о стимулирую-

Справка учрежде-
ния 

В соответствии с тре-
бованиями  

5 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

11 

 

Критерии Показатели 
Представляемые  

документы 
Шкала показателей, 

% 

Максимальное  
количество %  
по критерию 

экономической дея-
тельности дошколь-
ных образовательных 
организаций 

щих и компенсационных выплатах образо-
вательной организации в соответствии с 
порядком, утверждѐнным Министерством 
образования и науки Пермского края 

С отклонениями от 
требований 

0 

8.2. Снижение расходов на коммунальные 
услуги 

Справка учрежде-
ния 

Положительная 
 динамика 

Отсутствие экономии 

3 
 

0 

9. Эффективность сис-
темы общественного 
управления 

9.1. Наличие на сайте публичного отчѐта 
образовательной организации 

Справка отдела по 
связям с общест-

венностью и внут-
ренней политике 

администрации ЗА-
ТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

4 
-1 

ИТОГО:    100% 

 
Приложение 2 
к постановлению администрации  
ЗАТО Звѐздный  
от 05.10.2016 № 1424 

 
Критерии оценки эффективности работы руководителя 

МБУ НОШ ЗАТО Звѐздный (далее - учреждение) для назначения стимулирующих выплат по итогам квартала 
 

Критерии Показатели Представляемые документы 
Шкала показателей, 

% 

Максимальное  
количество %  
по критерию 

1. Соответствие деятель-
ности общеобразователь-
ных организаций требо-
ваниям законодательства 

1.1. Наличие на сайтах обще-
образовательных организаций 
актуальной информации, пре-
дусмотренной законодатель-
ством Российской Федерации 

Справка отдела по связям с 
общественностью и внут-

ренней политике админист-
рации ЗАТО Звѐздный 

В соответствии с тре-
бованиями 

Не в полном объѐме 
 

4 
 

0 

1.2. Отсутствие предписаний 
контрольных и надзорных ор-
ганов  

Справка отдела образования 
и воспитания администра-

ции ЗАТО Звѐздный 

Отсутствие 
Наличие 

4 
-2 

1.3. Отсутствие объективных 
жалоб граждан по вопросам 
организации образовательного 
процесса и его результатов 

Справка общего отдела ад-
министрации ЗАТО Звѐзд-

ный 

Отсутствие 
Наличие 

3 
-2 

2. Выполнение муници-
пального задания на ока-
зание муниципальных ус-
луг 

2.1. Выполнение общеобразо-
вательных программ, реали-
зуемых в общеобразователь-
ной организации 

Справка учреждения Выше 
На том же уровне 

Ниже 

3 
1 
0 

2.2. Сохранение контингента 
школьников в общеобразова-
тельной организации 

Справка учреждения Звѐзд-
ный 

100% 
92% и более 
менее 92%  

2 
1 
0 

3. Эффективность воспи-
тательной деятельности 

3.1. Результативность профи-
лактики безнадзорности и 
правонарушений несовершен-
нолетних, наркомании и алко-
голизма среди подростков 

Справка комиссии по делам 
несовершеннолетних и за-

щите их прав при админист-
рации ЗАТО Звѐздный 

Положительная ди-
намика с предыду-

щим периодом 

4 
 

3.2. Доля детей, занятых в 
системе дополнительного об-
разования 

Справка учреждения 89% и более 
От 75% до 89% 

менее 75% 

4 
1 
0 

4. Инновационная дея-
тельность общеобразова-
тельных организаций 

4.1. Наличие в общеобразова-
тельной организации ресурса 
для организации дистанцион-
ного обучения (сайт, страница 
сайта) с наполненными дидак-
тическими материалами 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

5. Кадровое состояние в 
общеобразовательной ор-
ганизации 

5.1. Отсутствие вакансий пе-
дагогических работников в 
общеобразовательной органи-
зации 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

5.2. Своевременное прохож-
дение курсов повышения ква-
лификации педагогическими и 
руководящими работниками 

Справка учреждения 100%  
менее 100% 

4 
0 

5.3. Участие в конкурсах и 
грантах муниципального и ре-

Справка учреждения Победитель  
Участие 

3 
1 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

12 

 

Критерии Показатели Представляемые документы 
Шкала показателей, 

% 

Максимальное  
количество %  
по критерию 

гионального уровней Не участие  0 

5.4. Доля работников общеоб-
разовательной организации, 
прошедших инструктирование 
или обучение для работы с 
инвалидами по вопросам, свя-
занным с обеспечением дос-
тупности для инвалидов объ-
ектов и услуг в сфере образо-
вания в соответствии с зако-
нодательством Российской 
Федерации и законодательст-
вом субъектов Российской 
Федерации, от общего числа 
работников общеобразова-
тельной организации 

Справка учреждения с визой 
отдела социального развития 

администрации ЗАТО 
Звѐздный 

100% 
менее 100% 

3 
0 

6. Обеспечение в общеоб-
разовательных организа-
циях  безопасных условий 
пребывания всех участ-
ников образовательного 
процесса 

6.1. Обеспечение безопасно-
сти общеобразовательной ор-
ганизации в соответствии с 
Паспортом безопасности 
 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админист-

рации ЗАТО Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 

6.2. Организация мер по анти-
террористической безопасно-
сти 
 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админист-

рации ЗАТО Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
 

-2 

6.3. Организация мер по по-
жарной безопасности 
 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админист-

рации ЗАТО Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
 

-2 

6.4. Наличие системы наруж-
ного видеонаблюдения 
 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админист-

рации ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
0 

6.5. Охрана объекта Справка отдела обществен-
ной безопасности админист-

рации ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
-2 

7. Создание условий для 
сохранения здоровья обу-
чающихся в общеобразо-
вательных организациях 

7.1. Охват обучающихся горя-
чим питанием 
 

Справка учреждения 93% и более 
Менее 93% 

4 
0 

7.2. Отсутствие случаев трав-
матизма в образовательном 
процессе 

Справка учреждения Отсутствие  
Наличие  

4 
-1 

7.3. Отсутствие случаев до-
рожно-транспортного травма-
тизма  

Справка учреждения Отсутствие  
Наличие 

4 
0 

8. Эффективность финан-
сово-экономической дея-
тельности общеобразова-
тельных организаций 

8.1. Увеличение объѐма при-
влечѐнных внебюджетных 
средств (спонсорские средст-
ва, платные услуги и роди-
тельская плата) по сравнению 
с аналогичным периодом 
предшествующего года (с на-
растающим итогом) 

Справка отдела бухгалтер-
ского учѐта и отчѐтности  

Выше  
На уровне  

Ниже  

5 
2 
0 

8.2. Отношение среднемесяч-
ной  заработной платы педаго-
гических работников к сред-
ней заработной плате, уста-
новленной в соглашении с 
Министерством образования и 
науки Пермского края и му-
ниципальным образованием 

Справка отдела экономиче-
ского развития администра-

ции ЗАТО Звѐздный 

Выше  
На уровне 

ниже 

7 
5 
0 

9. Эффективность систе-
мы общественного управ-
ления 

9.1. Регулярное обновление 
материалов официального 
сайта образовательной орга-
низации 
 

Справка отдела по связям с 
общественностью и внут-

ренней политике админист-
рации ЗАТО Звѐздный 

Еженедельно  
1 раз в 10 дней 

Реже 1 раза в 10 дней 

3 
1 
 

0 

9.2. Презентация опыта рабо-
ты образовательной организа-
ции в рамках мероприятий в 
сфере образования 

Справка учреждения В наличии 
Отсутствие  

2 
0 

ИТОГО:    80% 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

13 

 

Критерии оценки эффективности работы руководителя 
МБУ НОШ ЗАТО Звѐздный (далее - учреждение) для назначения стимулирующих выплат по итогам года 

 

Критерии Показатели 
Представляемые  

документы 

Шкала  
показателей, 

% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

1. Соответствие дея-
тельности общеобра-
зовательных органи-
заций требованиям 
законодательства 

1.1. Наличие программы развития общеобразо-
вательной организации 

Программа и отчѐт о вы-
полнении 

Наличие  
Отсутствие 

5 
0 

1.3. Наличие внутренней системы оценки каче-
ства образования 

Положение  Наличие  
Отсутствие  

5 
0 

1.3. Наличие общественной аккредитации уров-
ня деятельности образовательной организации 

Документ об обществен-
ной аккредитации 

Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

1.4. Наличие распорядительных документов, 
регламентирующих порядок обеспечения усло-
вий доступности для инвалидов объектов обра-
зовательной организации и предоставляемых им 
услуг, а также оказания при этом необходимой 
помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению услуг в сфере образования 

Справка отдела социаль-
ного развития админист-
рации ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

2. Качество учебных 
достижений обучаю-
щихся 

2.1. Соответствие показателей мероприятий ре-
гиональной системы оценки качества образова-
ния у обучающихся краевым показателям 

Справка отдела образо-
вания и воспитания ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Выше  
На уровне  

Ниже  

3 
2 
0 

2.2. Соответствие показателей мероприятий мо-
ниторинга и качества образования, проводимого 
надзорными органами в сфере образования 
 

Справка отдела образо-
вания и воспитания ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Выше  
На уровне  

Ниже  

3 
2 
0 

2.3. Наличие в общеобразовательной организа-
ции обучающихся - победителей и призѐров все-
российской олимпиады школьников, региональ-
ного этапа всероссийской олимпиады школьни-
ков, региональных олимпиад, интеллектуальных 
и творческих конкурсов и спортивных соревно-
ваний различных уровней: международного, 
всероссийского, краевого 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

2.4. Наличие программ, подпрограмм, направ-
ленных на работу с одарѐнными детьми 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

5 
0 

3. Эффективность 
воспитательной дея-
тельности 

3.1. Наличие детского общественного объедине-
ния в общеобразовательной организации 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

4. Инновационная 
деятельность обще-
образовательных ор-
ганизаций  
 

4.1. Наличие профильных классов (или органи-
зация обучения по индивидуальным учебным 
планам) 

Справка учреждения с 
перечнем программ 

Наличие  
Отсутствие 

4 
0 

4.2. Разработка педагогическими работниками 
авторских программ и их внедрение в образова-
тельный процесс (имеющие внешние рецензии) 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

4.3. Наличие статуса инновационной площадки 
различных уровней: 
федеральной экспериментальной (апробацион-
ной) площадки; 
опорной площадки краевого уровня, инноваци-
онного центра, апробационной площадки 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие 

4 
0 

5. Кадровое состоя-
ние в общеобразова-
тель-ных организаци-
ях 

5.1. Доля молодых специалистов в образова-
тельной организации на уровне среднего муни-
ципального показателя 

Справка отдела образо-
вания и воспитания ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Выше  
На уровне 

Ниже 

4 
0 

5.2. Соответствие квалификации педагогических 
работников образовательной организации зани-
маемым должностям 

Справка учреждения 100% 
Менее 100% 

4 
0 

5.3. Положительная динамика доли педагогов с 
первой и высшей квалификационной категория-
ми 

Справка учреждения Выше  
На уровне 

Ниже  

5 
 

0 

5.4. Наличие победителей конкурса в рамках 
приоритетного национального проекта «Образо-
вание», конкурсов профессионального мастерст-
ва (по итогам текущего учебного года) 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

6. Обеспечение в об-
щеобразовательных 
организациях  безо-
пасных условий пре-
бывания всех участ-
ников образователь-

6.1. Наличие программ, подпрограмм, проекта 
по охране труда и требованиям безопасности 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

6.2. Организация мер по предупреждению чрез-
вычайных ситуаций, в т.ч. обучение персонала 
действиям при чрезвычайных ситуациях и граж-
данской обороне 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Без замечаний 
С замечаниями 

2 
0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

14 

 

Критерии Показатели 
Представляемые  

документы 

Шкала  
показателей, 

% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

ного процесса 6.3. Паспорт безопасности мест массового пре-
бывания людей, соответствующий действующе-
му законодательству 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
0 

7. Создание условий 
для сохранения здо-
ровья обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях 

7.1. Наличие программ, подпрограмм, проекта 
по сохранению и укреплению здоровья обучаю-
щихся 

Программа, подпрограм-
ма, проект 

Наличие 
Отсутствие  

3 
0 

7.2. Благоустройство территории и здания обще-
образовательной организации 

Справка отдела образо-
вания и воспитания ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

7.3. Доля работников образовательной организа-
ции, прошедших обучение на курсах повышения 
квалификации, направленных на реализацию 
инклюзивного образования 

Справка учреждения Выше  
На уровне 

Ниже  

4 
2 
0 

7.4. Доля обучающихся, охваченных разнооб-
разными формами занятости и оздоровления во 
время школьных каникул  

Справка учреждения с 
отметкой медицинского 

работника  

Выше  
На уровне 

Ниже  

3 
0 

8. Состояние спор-
тивной и физкуль-
турно-
оздоровительной ра-
боты в общеобразова-
тель-ных организаци-
ях 

8.1. Развитие спортивной инфраструктуры (ка-
бинет ЛФК, тренажѐрный зал, благоустроенная 
спортивная площадка, спортивный зал, наличие 
необходимого для реализации образовательной 
программы спортивного инвентаря и оборудова-
ния) 

Справка учреждения 
 
 
 
 

Положительная 
динамика  

 
 
 

3 
0 

 
 

8.2. Динамика увеличения численности обучаю-
щихся, посещающих спортивные секции при 
общеобразовательном учреждении 

Справка учреждения Выше  
На уровне  

Ниже 

3 
2 
0 

9. Эффективность 
финансово-
экономической дея-
тельности общеобра-
зовательных органи-
заций 

9.1. Формирование штатного расписания, тари-
фикации, положения о стимулирующих и ком-
пенсационных выплатах общеобразовательной 
организации в соответствии с порядком, утвер-
ждѐнным Министерством образования и науки 
Пермского края 

Справка учреждения В соответствии  
с требованиями  
С отклонениями 
от требований 

3 
 

0 

9.2. Снижение расходов на коммунальные услу-
ги 

Справка учреждения Положительная 
динамика 

Отсутствие эко-
номии 

2 
 

0 

10. Эффективность 
системы обществен-
ного управления 

10.1. Наличие на сайте публичного отчѐта обра-
зовательной организации 

Справка отдела по связям 
с общественностью и 

внутренней политике ад-
министрации ЗАТО 

Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

3 
-2 

ИТОГО:    100% 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

ЗАТО Звѐздный  

от 05.10.2016 № 1424 

 
Критерии оценки эффективности работы руководителя 

МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный (далее - учреждение) для назначения стимулирующих выплат 
по итогам квартала 

 

Критерии Показатели Представляемые документы 
Шкала  

показателей, 
% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

1. Соответствие дея-
тельности общеобра-
зовательных органи-
заций требованиям 
законодательства 

1.1. Реализация в полном объѐме мероприятий 
по введению федеральных государственных 
образовательных стандартов общего образо-
вания (далее – ФГОС) 

Справка учреждения о вы-
полнении плана-графика по 

введению ФГОС  

В соответствии с 
планом 

С нарушением 

3 
 

0 

1.2. Наличие на сайтах общеобразовательных 
организаций актуальной информации, преду-
смотренной законодательством Российской 
Федерации 

Справка отдела по связям с 
общественностью и внут-

ренней политике админист-
рации ЗАТО Звѐздный 

В соответствии с 
требованиями 
Не в полном 

объѐме 

2 
 

0 

1.3. Отсутствие предписаний контрольных и 
надзорных органов 

Справка отдела образова-
ния и воспитания админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Отсутствие 
Наличие 

3 
-2 

1.4. Отсутствие объективных жалоб граждан Справка общего отдела ад- Отсутствие 3 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

15 

 

Критерии Показатели Представляемые документы 
Шкала  

показателей, 
% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

по вопросам организации образовательного 
процесса и его результатов 

министрации ЗАТО Звѐзд-
ный 

Наличие -2 

2. Выполнение муни-
ципального задания 
на оказание муници-
пальных услуг 

2.1. Выполнение общеобразовательных про-
грамм, реализуемых в общеобразовательной 
организации 

Справка учреждения Выше 
На том же  

уровне 
Ниже 

3 
1 
 

0 

2.2. Сохранение контингента школьников в 
общеобразовательной организации 

Справка учреждения  100% 
92% и более 
менее 92%  

2 
1 
0 

3. Эффективность 
воспитательной дея-
тельности 

3.1. Результативность профилактики безнад-
зорности и правонарушений несовершенно-
летних, наркомании и алкоголизма среди под-
ростков 

Справка комиссии по делам 
несовершеннолетних и за-
щите их прав при админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Положительная 
динамика с пре-

дыдущим пе-
риодом 

4 
 

3.2. Доля детей, занятых в системе дополни-
тельного образования 

Справка учреждения 89% и более 
От 75% до 89% 

Менее 75% 

4 
1 
0 

4. Инновационная 
деятельность обще-
образователь-ных ор-
ганизаций 

4.1. Наличие в общеобразовательной органи-
зации ресурса для организации дистанционно-
го обучения (сайт, страница сайта) с напол-
ненными дидактическими материалами 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

5.Кадровое состояние 
в обще-
образовательной ор-
ганизации 

5.1. Отсутствие вакансий педагогических ра-
ботников в общеобразовательной организации 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

5.2. Своевременное прохождение курсов по-
вышения квалификации педагогическими и 
руководящими работниками 

Справка учреждения 100%  
менее 100% 

4 
0 

5.3. Участие в конкурсах и грантах муници-
пального и регионального уровней 

Справка учреждения Победитель  
Участие  

Не участие 

3 
1 
0 

5.4. Доля работников общеобразовательной 
организации, прошедших инструктирование 
или обучение для работы с инвалидами по во-
просам, связанным с обеспечением доступно-
сти для инвалидов объектов и услуг в сфере 
образования в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации и законодательст-
вом субъектов Российской Федерации, от об-
щего числа работников общеобразовательной 
организации 

Справка учреждения с ви-
зой отдела социального 

развития администрации 
ЗАТО Звѐздный 

100% 
менее 100% 

3 
0 

6. Обеспечение в об-
щеобразовательных 
организациях  безо-
пасных условий пре-
бывания всех участ-
ников образователь-
ного процесса 

6.1. Обеспечение безопасности общеобразова-
тельной организации в соответствии с Пас-
портом безопасности 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 

6.2. Организация мер по антитеррористиче-
ской безопасности 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 

6.3. Организация мер по пожарной безопасно-
сти 
 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 

6.4. Наличие системы наружного видеонаблю-
дения 
 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
0 

6.5. Охрана объекта Справка отдела обществен-
ной безопасности админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
-2 

7. Создание условий 
для сохранения здо-
ровья обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях 

7.1. Охват обучающихся горячим питанием Справка учреждения 93% и более 
Менее 93% 

3 
0 

7.2. Отсутствие случаев травматизма в образо-
вательном процессе 

Справка учреждения Отсутствие  
Наличие  

3 
-1 

7.3. Отсутствие случаев дорожно-
транспортного травматизма  

Справка учреждения Отсутствие  
Наличие 

3 
0 

7.4. Доля обучающихся, охваченных разнооб-
разными формами занятости и  оздоровления 
во время школьных каникул  

Справка учреждения с от-
меткой медицинского ра-

ботника  

Выше  
На уровне 

Ниже  

3 
2 
0 

8. Эффективность 
финансово-
экономической дея-
тельности общеобра-
зовательных органи-
заций 

8.1. Увеличение объѐма привлечѐнных вне-
бюджетных средств (спонсорские средства, 
платные услуги и родительская плата) по 
сравнению с аналогичным периодом предше-
ствующего года (с нарастающим итогом) 
 
 

Справка отдела бухгалтер-
ского учѐта и отчѐтности  

Выше  
На уровне  

Ниже  

5 
2 
0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

16 

 

Критерии Показатели Представляемые документы 
Шкала  

показателей, 
% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

8.2. Отношение среднемесячной  заработной 
платы педагогических работников к средней 
заработной плате, установленной в соглаше-
нии с Министерством образования и науки 
Пермского края и муниципальным образова-
нием 

Справка отдела экономиче-
ского развития админист-

рации ЗАТО Звѐздный 

Выше  
На уровне 

ниже 

7 
5 
0 

9. Эффективность 
системы обществен-
ного управления 

9.1. Регулярное обновление материалов офи-
циального сайта образовательной организации 

Справка отдела по связям с 
общественностью и внут-

ренней политике админист-
рации ЗАТО Звѐздный 

Еженедельно  
1 раз в 10 дней 
Реже 1 раза в 

10 дней 

3 
1 
0 

9.2. Презентация опыта работы образователь-
ной организации в рамках мероприятий в сфе-
ре образования 

Справка учреждения В наличии 
Отсутствие  

2 
0 

ИТОГО:    80% 

 
Критерии оценки эффективности работы руководителя 

МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный (далее - учреждение) для назначения стимулирующих выплат по итогам года 
 

Критерии Показатели Представляемые документы 
Шкала  

показателей, 
% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

1. Соответствие дея-
тельности дошколь-
ных образовательных 
организаций требова-
ниям законодательст-
ва 

1.1. Наличие программы развития общеобра-
зовательной организации 

Программа и отчѐт о вы-
полнении 

Наличие  
Отсутствие 

4 
0 

1.2. Наличие внутренней системы оценки ка-
чества образования 

Положение  Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

1.3. Наличие общественной аккредитации 
уровня деятельности образовательной органи-
зации 

Документ об общественной 
аккредитации 

Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

1.4. Наличие распорядительных документов, 
регламентирующих порядок обеспечения ус-
ловий доступности для инвалидов объектов 
образовательной организации и предоставляе-
мых им услуг, а также оказания при этом не-
обходимой помощи в преодолении барьеров, 
мешающих получению услуг в сфере образо-
вания 

Справка отдела социально-
го развития администрации 

ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

2. Выполнение муни-
ципального задания 
на оказание муници-
пальных услуг 

2.1. Отсутствие выпускников 11-х классов, не 
получивших аттестат о среднем общем обра-
зовании 

Справка учреждения Получили атте-
стат 100% 

Менее 100% 

3 
0 

2.2. Отсутствие обучающихся 9-х классов, не 
получивших аттестат об основном общем об-
разовании 

Справка учреждения  Получили атте-
стат 100% 

Менее 100% 

3 
0 

3. Качество учебных 
достижений обучаю-
щихся 

3.1. Соответствие показателей общеобразова-
тельной организации краевым показателям: 
ЕГЭ   
 
 
 
ГИА 

Справка отдела образова-
ния и воспитания админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

 
 

Выше  
На уровне 

Ниже  
 

Выше  
На уровне 

Ниже  

 
 

4 
2 
1 
 

4 
2 
0 

3.2. Наличие в общеобразовательной органи-
зации обучающихся - победителей и призѐров 
всероссийской олимпиады школьников, ре-
гионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад, интел-
лектуальных и творческих конкурсов и спор-
тивных соревнований различных уровней: 
международного, всероссийского, краевого 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

3.3. Наличие программ, подпрограмм, направ-
ленных на работу с одарѐнными детьми 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

4. Эффективность 
воспитательной дея-
тельности 

4.1. Наличие детского общественного объеди-
нения в общеобразовательной организации 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

5. Инновационная 
деятельность обще-
образовательных ор-
ганизаций  
 

5.1.Наличие профильных классов (или органи-
зация обучения по индивидуальным учебным 
планам) 

Справка учреждения с пе-
речнем программ 

Наличие  
Отсутствие 

4 
0 

5.2. Разработка педагогическими работниками 
авторских программ и их внедрение в образо-

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

17 

 

Критерии Показатели Представляемые документы 
Шкала  

показателей, 
% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

вательный процесс (имеющие внешние рецен-
зии) 

5.3. Наличие статуса инновационной площад-
ки различных уровней: 
федеральной экспериментальной (апробаци-
онной) площадки; 
опорной площадки краевого уровня, иннова-
ционного центра, апробационной площадки 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие 

4 
0 

6. Кадровое состоя-
ние в дошкольных 
образовательных ор-
ганизациях 

6.1. Доля молодых специалистов в образова-
тельной организации на уровне среднего му-
ниципального показателя 

Справка отдела образова-
ния и воспитания админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Выше  
На уровне 

Ниже 

4 
3 
0 

6.2. Соответствие квалификации педагогиче-
ских работников образовательной организа-
ции занимаемым должностям 

Справка учреждения 100% 
Менее 100% 

4 
0 

6.3. Положительная динамика доли педагогов 
с первой и высшей квалификационной катего-
риями 

Справка учреждения Выше  
На уровне 

Ниже  

4 
2 
0 

6.4. Наличие победителей конкурса в рамках 
приоритетного национального проекта «Обра-
зование», конкурсов профессионального мас-
терства (по итогам текущего учебного года) 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

7. Обеспечение в об-
щеобразовательных 
организациях  безо-
пасных условий пре-
бывания всех участ-
ников образователь-
ного процесса 

7.1. Наличие программ, подпрограмм, проекта 
по охране труда и требованиям безопасности 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

7.2. Организация мер по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, в т.ч. обучение пер-
сонала действиям при чрезвычайных ситуаци-
ях и гражданской обороне 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Без замечаний 
С замечаниями 

2 
0 

7.3. Паспорт безопасности мест массового 
пребывания людей, соответствующий дейст-
вующему законодательству 

Справка отдела обществен-
ной безопасности админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
0 

8. Создание условий 
для сохранения здо-
ровья обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях 

8.1. Наличие программ, подпрограмм, проекта 
по сохранению и укреплению здоровья обу-
чающихся 

Программа, подпрограмма, 
проект 

Наличие 
Отсутствие  

3 
0 

8.2. Благоустройство территории и здания об-
щеобразовательной организации 

Справка отдела образова-
ния и воспитания админи-
страции ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

8.3. Доля работников образовательной органи-
зации, прошедших обучение на курсах повы-
шения квалификации, направленных на реали-
зацию инклюзивного образования 

Справка учреждения Выше  
На уровне 

Ниже  

4 
2 
0 

9. Состояние спор-
тивной и физкуль-
турно-
оздоровительной ра-
боты в общеобразова-
тельных организаци-
ях 

9.1. Развитие спортивной инфраструктуры 
(кабинет ЛФК, тренажѐрный зал, благоустро-
енная спортивная площадка, спортивный зал, 
наличие необходимого для реализации обра-
зовательной программы спортивного инвента-
ря и оборудования) 

Справка учреждения 
 
 
 
 

Положительная 
динамика  

 
 
  

3 
0 
 
 

9.2. Динамика увеличения численности обу-
чающихся, посещающих спортивные секции 
при общеобразовательном учреждении 

Справка учреждения Выше  
На уровне  

Ниже 

3 
2 
0 

10. Эффективность 
финансово-
экономической дея-
тельности дошколь-
ных образовательных 
организаций 

10.1. Формирование штатного расписания, та-
рификации, положения о стимулирующих и 
компенсационных выплатах общеобразова-
тельной организации в соответствии с поряд-
ком, утверждѐнным Министерством образова-
ния и науки Пермского края 

Справка учреждения В соответствии с 
требованиями  

С отклонениями 
от требований 

3 
 

0 

10.2. Снижение расходов на коммунальные 
услуги 

Справка учреждения Положительная 
динамика 

Отсутствие  
экономии 

3 
 

0 

11. Эффективность 
системы обществен-
ного управления 

11.1. Наличие на сайте публичного отчѐта об-
разовательной организации 

Справка отдела по связям с 
общественностью и внут-

ренней политике админист-
рации ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

3 
-2 

ИТОГО:    100% 

 
 
 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

18 

 

Приложение 4 
к постановлению администрации  
ЗАТО Звѐздный  
от 05.10.2016 № 1424 

 
Критерии оценки эффективности работы руководителя 

МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный», МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐздный, МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» (далее - учреждение)  
для назначения стимулирующих выплат по итогам квартала 

 

Критерии Показатели 
Представляемые  

документы 

Шкала  
показателей, 

% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

1. Соответствие 
деятельности ор-
ганизаций допол-
нительного обра-
зования требова-
ниям законода-
тельства 

1.1. Наличие на сайтах образовательных организа-
ций актуальной информации, предусмотренной  за-
конодательством Российской Федерации  

Справка отдела по свя-
зям с общественностью и 
внутренней политике ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

В соответствии 
с требованиями 

Не в полном 
объѐме 

 

3 
 

0 

1.2. Отсутствие предписаний контрольных и над-
зорных органов  

Справка отдела образо-
вания и воспитания ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Отсутствие 
Наличие 

2 
-2 

1.3. Отсутствие объективных жалоб граждан по во-
просам организации образовательного процесса и 
его результатов 

Справка общего отдела 
администрации ЗАТО 

Звѐздный 

Отсутствие 
Наличие 

3 
0 

2. Выполнение 
муниципального 
задания на оказа-
ние муниципаль-
ных услуг 

2.1. Сохранение контингента детей в образователь-
ной организации дополнительного образования 

Справка учреждения Выше 
На том же 

уровне 
Ниже 

5 
2 
 

0 

2.2. Участие обучающихся и его результативность в 
мероприятиях регионального, межмуниципального, 
окружного, федерального, международного уров-
ней 

Справка учреждения  Победитель  
Призѐр  

 

4 
1 

2.3. Наличие и сохранность контингента обучаю-
щихся, состоящих на учѐте в «группе риска» и СОП 

Справка учреждения Выше  
На уровне 

Ниже  

4 
2 
0 

3.Кадровое со-
стояние в органи-
зациях дополни-
тельного образо-
вания 

3.1. Отсутствие вакансий педагогических работни-
ков в общеобразовательной организации 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

3.2. Своевременное прохождение курсов повыше-
ния квалификации педагогическими и руководя-
щими работниками 

Справка учреждения 100%  
менее 100% 

4 
0 

3.3. Участие в конкурсах и грантах муниципального 
и регионального уровней 

Справка учреждения Победитель  
Участие  

4 
0 

3.4. Положительная динамика доли педагогов с 
первой и высшей квалификационной категориями 

Справка учреждения Выше  
На уровне  

Ниже 

4 
2 
0 

4. Обеспечение в 
организациях до-
полнительного об-
разования безо-
пасных условий 
пребывания всех 
участников обра-
зовательного про-
цесса 

4.1. Обеспечение безопасности общеобразователь-
ной организации в соответствии с Паспортом безо-
пасности 
 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 

4.2. Организация мер по антитеррористической 
безопасности 
 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 

4.3. Организация мер по пожарной безопасности 
 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Без нарушений 
С нарушениями 

2 
-2 

4.4. Наличие системы наружного видеонаблюдения 
 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
0 

4.5. Охрана объекта Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
-2 

5. Создание усло-
вий для сохране-
ния здоровья обу-
чающихся в орга-
низациях допол-
нительного обра-
зования 

5.1. Отсутствие случаев травматизма в образова-
тельном процессе 

Справка учреждения Отсутствие  
Наличие 

4 
-1 

5.2. Отсутствие случаев дорожно-транспортного 
травматизма 

Справка учреждения Отсутствие  
Наличие  

3 
0 

5.3. Доля работников образовательной организа-
ции, прошедших инструктирование или обучение 
для работы с инвалидами по вопросам, связанным с 

Справка учреждения с 
визой отдела социально-
го развития администра-

100% 
Менее 100% 

3 
0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

19 

 

Критерии Показатели 
Представляемые  

документы 

Шкала  
показателей, 

% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

обеспечением доступности для инвалидов объектов 
и услуг в сфере образования в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации и законода-
тельством субъектов Российской Федерации, от 
общего числа работников образовательной органи-
зации 

ции ЗАТО Звѐздный 

5.4. Доля работников образовательной организа-
ции, прошедших обучение на курсах повышения 
квалификации, направленных на реализацию инк-
люзивного образования 

Справка учреждения с 
отметкой медицинского 

работника  

Выше  
На уровне 

Ниже  

3 
1 
0 

6. Эффективность 
системы общест-
венного управле-
ния 

6.1. Регулярное обновление материалов официаль-
ного сайта образовательной организации 
 

Справка отдела по свя-
зям с общественностью и 
внутренней политике ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Еженедельно  
1 раз в 10 дней 
Реже 1 раза в 

10 дней 

3 
1 
0 

6.2. Презентация опыта работы образовательной 
организации в рамках мероприятий в сфере образо-
вания 

Справка учреждения В наличии 
Отсутствие  

2 
0 

7. Эффективность 
финансово-
экономической 
деятельности  ор-
ганизаций допол-
нительного обра-
зования 

7.1. Увеличение объѐма привлечѐнных внебюджет-
ных средств (спонсорские средства, платные услуги 
и родительская плата) по сравнению с аналогичным 
периодом предшествующего года (с нарастающим 
итогом) 

Справка учреждения Выше  
На уровне 

Ниже  

5 
2 
0 

7.2. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников к средней заработной 
плате, установленной в соглашении с Министерст-
вом образования и науки Пермского края и муни-
ципальным образованием 

Справка отдела образо-
вания и воспитания ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Выше 
На уровне 

Ниже 
 

4 
3 
0 

8. Социальный 
критерий 

8.1. Организация и проведение семинаров, совеща-
ний и т.д. по вопросам повышения качества допол-
нительного образования 

Справка учреждения Наличие 
Отсутствие  

4 
0 

8.2. Оказание помощи в проведении мероприятий 
муниципального уровня 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

3 
0 

ИТОГО:    80% 

 
Критерии оценки эффективности работы руководителя 

МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный», МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐздный, МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» (далее - учреждение)  
для назначения стимулирующих выплат по итогам года 

 

Критерии Показатели 
Представляемые  

документы 

Шкала  
показателей, 

% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

1. Соответствие дея-
тельности образова-
тельных организаций 
дополнительного об-
разования требовани-
ям законодательства 

1.1. Наличие программы развития образова-
тельной организации 

Программа и отчѐт о вы-
полнении 

Наличие  
Отсутствие 

5 
0 

1.2. Наличие дополнительных общеразвиваю-
щих программ и дополнительных предпрофес-
сиональных программ 

Программа  Наличие  
Отсутствие 

5 
0 

1.3. Наличие внутренней системы оценки каче-
ства образования 

Положение  Наличие  
Отсутствие  

5 
0 

1.4. Наличие общественной аккредитации 
уровня деятельности образовательной органи-
зации 

Документ об обществен-
ной аккредитации 

Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

1.5. Наличие распорядительных документов, 
регламентирующих порядок обеспечения усло-
вий доступности для инвалидов объектов обра-
зовательной организации и предоставляемых 
им услуг, а также оказания при этом необходи-
мой помощи в преодолении барьеров, мешаю-
щих получению услуг в сфере образования 

Справка отдела социаль-
ного развития админист-
рации ЗАТО Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

2. Выполнение муни-
ципального задания 

2.1. Охват детей дополнительным образовани-
ем 

Справка учреждения Выше  
На уровне  

Ниже  

4 
2 
0 

2.2. Выполнение дополнительных общеобразо-
вательных программ, реализуемых в образова-
тельной организации дополнительного образо-
вания 

Справка учреждения 100% 
Менее 100%  

2 
0 

3. Инновационная дея-
тельность образова-
тельных организаций 

3.1. Разработка педагогическими работниками 
авторских программ и их внедрение в образова-
тельный процесс (имеющие внешние рецензии) 

Справка учреждения с 
перечнем программ 

Наличие  
Отсутствие 

6 
0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 85     06.10.2016 

 

20 

 

Критерии Показатели 
Представляемые  

документы 

Шкала  
показателей, 

% 

Максимальное 
количество % 
по критерию 

дополнительного об-
разования 
 

3.2. Реализация проектов сетевого взаимодей-
ствия по реализации дополнительных общеоб-
разовательных программ с образовательными 
организациями различного вида 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

8 
0 

3.3. Реализация дополнительных общеобразо-
вательных программ, направленных на работу с 
детьми с особыми потребностями в образова-
нии (дети-инвалиды, дети с ограниченными 
возможностями здоровья) 

Справка учреждения с 
перечнем программ 

Наличие  
Отсутствие 

4 
0 

3.4. Наличие статуса инновационной площадки 
различных уровней: 
федеральной экспериментальной (апробацион-
ной) площадки; 
опорной площадки краевого уровня, инноваци-
онного центра, апробационной площадки 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие 

4 
0 

4. Кадровое состояние 
в образовательных ор-
ганизациях дополни-
тельного образования 

4.1. Доля молодых специалистов в образова-
тельной организации на уровне среднего муни-
ципального показателя 

Справка учреждения Выше  
На уровне 

Ниже 

5 
3 
0 

4.2. Соответствие квалификации педагогиче-
ских работников образовательной организации 
занимаемым должностям 

Справка учреждения 100% 
Менее 100% 

5 
0 

4.3. Положительная динамика доли педагогов с 
первой и высшей квалификационной катего-
риями 

Справка учреждения Выше  
На уровне 

Ниже  

5 
3 
0 

4.4. Наличие педагогических работников -   по-
бедителей, призѐров и лауреатов краевых кон-
курсов, в том числе конкурса «Сердце отдаю 
детям» среди педагогических работников обра-
зовательных организаций дополнительного об-
разования (по итогам текущего учебного года) 

Справка учреждения Наличие  
Отсутствие  

5 
0 

5. Обеспечение в орга-
низациях дополни-
тельного образования 
безопасных условий 
пребывания всех уча-
стников образователь-
ного процесса 

5.1. Организация мер по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, в т.ч. обучение персо-
нала действиям при чрезвычайных ситуациях и 
гражданской обороне 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Без замечаний 
С замечаниями 

2 
-2 

5.2. Паспорт безопасности мест массового пре-
бывания людей, соответствующий действую-
щему законодательству 

Справка отдела общест-
венной безопасности ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

2 
-2 

6. Создание условий 
для сохранения здоро-
вья обучающихся в 
образовательных орга-
низациях дополни-
тельного образования 

6.1. Благоустройство территории и здания об-
щеобразовательной организации 

Справка отдела образо-
вания и воспитания ад-

министрации ЗАТО 
Звѐздный 

Наличие  
Отсутствие  

4 
0 

6.2. Доля работников образовательной органи-
зации, прошедших обучение на курсах повы-
шения квалификации, направленных на реали-
зацию инклюзивного образования 

Справка учреждения Выше  
На уровне 

Ниже  

5 
3 
0 

7. Эффективность фи-
нансово-
экономической дея-
тельности образова-
тельных организаций 
дополнительного об-
разования 

7.1. Снижение расходов на коммунальные ус-
луги 

Справка учреждения Положительная 
динамика 

Отсутствие эко-
номии 

3 
 

0 

8. Социальный крите-
рий 
 

8.1. Наличие документов общественного при-
знания образовательной организации (участие 
и победы в конкурсах, спортивных соревнова-
ниях, конкурсах социальных проектов) 

Справка учреждения В соответствии 
с требованиями  
С отклонениями 
от требований 

7 
 

0 

8.2. Доля обучающихся, охваченных мероприя-
тиями по отдыху и оздоровлению в период 
школьных каникул 

Справка учреждения Выше 
На уровне 

Ниже  

6 
3 
0 

ИТОГО:    100% 

 

 

 
  

 

 

 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 06.10.2016 № 85 учреждѐнный администрацией ЗАТО Звѐздный. Редактор: 
Дружинина М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575,  Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А,  
тел.  (342) 297-06-37, факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru,    e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Пермское книжное издательство», г. Пермь, ул. Героев Хасана, д. 15, тел./факс (342) 241-40-04. Тираж 100 экз.  Бесплатно. Срок 
подписания в печать по графику в 17.00 06.10.2016.  Номер подписан в печать в 17.00  06.10.2016. 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

